CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para reforçar o policiamento em todas as
escolas da rede Municipal e Estadual de nossa
cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo
para reforçar o policiamento nas escolas da rede Municipal e Estadual de

nossa cidade.

Justificativa

Sabemos que algumas das diversas prioridades em nosso município são a
educação de qualidade e segurança de nossas crianças e adolescentes que
estão matriculadas nas escolas municipais e estaduais.

Temos conhecimento também do excelente trabalho que as patrulhas e rondas
policiais fazem neste ambiente para garantir a segurança de todos, porém,
sentimos a necessidade de reforçar a importância destas operações, ainda mais
com os recentes acontecimentos, mais precisamente o atentado do dia 13/02,
onde um ex-aluno de uma escola municipal de Monte Mor, cidade vizinha ao
nosso município, atirou bombas caseiras dentro do perímetro escolar, no intuito
de ferir alunos, professores e funcionários da instituição de ensino.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito estudo para reforçar o policiamento nestes ambientes, contribuindo
ainda mais com a segurança e bem-estar de alunos, professores e demais
funcionários das instituições de ensino da nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2023.

Sérgi© 4osé Teixeira (Profé _io)

Vereador

PROT-CMI 625/2023
24/02/2023 - 09:57
IND 185/2023

	Page 1